
IVýroční zpráVa 2009



Poslání oblastní charity brno
oblastní charita Brno je nezisková církevní organizace, začleněná do struktury Diecézní charity Brno. Jejím poslá-
ním je pomáhat lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci. prostřednictvím svých zařízení působí v oblasti soci-
álních služeb, zdravotní péče a tuzemské i zahraniční humanitární pomoci. Ve své činnosti vychází z křesťanských 
hodnot a klade důraz na profesionální přístup při zachování všech principů lidskosti.

obsah
Úvodní slovo �������������������������������������������������������������������������������������������������1

Útvar služeb azylové domy a denní centrum ��������������������������������������������2

nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova ...................................3

azylový dům pro lidi bez domova ..............................................................6

Domov sv. Markéty  ......................................................................................9

Útvar služeb pro lidi s mentálním postižením a autismem ��������������������12

Effeta denní stacionář ................................................................................13

Chráněné bydlení sv. Michaela ..................................................................16

Kavárna anděl ............................................................................................19

Útvar služeb pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany ���������������20

Denní a přechodný pobyt ..........................................................................21

Domov sv. anežky .......................................................................................24

Domov pokojného stáří Kamenná  ...........................................................26

Charitní ošetřovatelská služba ....................................................................29

Charitní pečovatelská služba .....................................................................31

Chráněné bydlení sv. anežky .................................................................... 33

Farní charity .................................................................................................34

Dobrovolnické centrum ...............................................................................36

Duchovní služba pastoračního asistenta ...................................................38

Sbírky ............................................................................................................39

Finanční zpráva ...........................................................................................41



1

Slovo Caritas obsahuje milosrdnou lásku, která nesou-
dí, neodsuzuje, nepovyšuje se nad druhé, nementoruje 
a nevychovává. Láska respektující člověka v jeho přáních, 
bolestech, slabostech, selháních, životních zklamáních 
a nadějích. princip milosrdenství a milosrdné lásky napl-
ňujeme a rozvíjíme v prostředí Charity. Skutečným umě-
ním charitních pracovníků je snaha o naplnění tohoto 
principu i v době nadměrné administrativy, standardiza-
ce, metodologie a legislativy. Milosrdenství a odbornost 
se nevylučují a jsem přesvědčen, že jejich vyvážení a re-
spektování podporuje vztah pracovníků a klientů.

Vztahy pracovníků mezi sebou a vůči klientům přispívají 
k celkovému prostředí služby. nedílnou součástí zlepšo-
vání prostředí a tím i kvality služby je i postupná mo-
dernizace. V Domově pokojného stáří probíhá přístavba, 
která umožní zrušit vícelůžkové pokoje a pomůže k cel-
kové humanizaci a vyšší kvalitě poskytované péče pro 
seniory. Charitní ošetřovatelská služba zkvalitnila své zá-
zemí novými prostory a podařilo se zakoupit automobil, 
čímž se rozšířily možnosti terénní služby. Charitní pečova-
telská služba postupně rozšiřuje své služby ve večerních 
hodinách a v době víkendů. V Domově sv. anežky vznik-
la nová pilotní služba (jediná v našem kraji) Chráněné 
bydlení sv. anežky pro seniory a byla vypracována studie 
rekonstrukce celé budovy. Dlouhodobým úkolem zůstá-
vá rozšíření prostor Denního a přechodného pobytu pro 
seniory a počítáme také s variantou získání nových pro-
stor. V Chráněném bydlení sv. Michaela probíhá postup-
ná rekonstrukce fary v Dolních Věstonicích pro volnoča-
sové aktivity a připravujeme rozšíření služeb v obecních 
bytech. nově provozujeme Kavárnu anděl, jako sociální 
službu směřující k pracovní rehabilitaci a aktivizaci klien-
tů. Tyto prostory jsou rovněž modernizované a bezbari-
érově upravené. Denní stacionář Effeta potřebuje nutně 
celkovou rekonstrukci v obou budovách a vyřešení barié-
rovosti prostor, která je pro poskytování služeb zásadní. 

To by měla vyřešit zamýšlená rekonstrukce. Kapacita 
Denního centra pro lidi bez domova oproti našemu oče-
kávání přestává stačit, a proto jsme připravili projekt 
na modernizaci a rozšíření budovy na Bratislavské ulici. 
Domov sv. Markéty připravuje projekt bezbariérových 
bytů pro maminky s dětmi. 

Charita Brno průběžně zpracovává řadu dalších pro-
jektů s cílem poskytovat kvalitní služby. Uvedu na-
příklad projekt noclehárny pro lidi bez domova, pro-
jekt asistenční služby pro lidi s mentálním postižením 
a autismem. S kvalitou a modernizací souvisí změna 
organizační struktury. Vznikly tři útvary služeb, které 
se specializují na oblasti péče o seniory, péče o muže, 
ženy a rodiny bez domova a péče o lidi s mentálním po-
stižením a autismem. Výčet aktivit se dozajista nevejde 
do úvodního slova, protože se jedná o týmovou práci 
nás všech pracovníků a dobrovolníků, kterým ze srdce 
a s úctou děkuji. přál bych si, aby kvalita a rozvoj charit-
ního díla byla vždy naplněna milosrdnou láskou.

Mgr. Karel Kosina, 
ředitel Charity Brno

Úvodní slovo



2

Útvar služeb azylové domy a denní centrum vznikl v po-
lovině roku 2009, důsledkem změny struktury oblastní 
charity Brno. Do tohoto útvaru byly včleněny tři již déle 
trvající služby. Jednak to byl azylový dům pro matky 
s dětmi „Domov sv. Markéty“ na ulici Staňkova 47, Brno, 
dále azylový dům pro muže na ulici Karlova 59, Brno-
Maloměřice a nakonec nízkoprahové denní centrum pro 
lidi bez domova na Bratislavské 58, Brno-střed. Tyto služ-
by byly do útvaru začleněny proto, že jsou si blízké pro-
blematikou, kterou se zabývají. Všechny tři služby jsou 
určeny pro různé skupiny lidí bez domova nebo sociál-
ně slabé skupiny občanů. Mají též společné i jiné znaky. 
například jsou všechny tři v současné době financovány 
z Evropských sociálních fondů díky operačnímu progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost. Tyto služby se navzá-
jem doplňují a úzce spolupracují. Můžeme tedy říci, že 
vytvořením útvaru azylové domy a denní centrum řeší 
oblastní charita Brno společně s dalšími organizacemi 
komplexně problematiku lidí bez přístřeší v městě Brně. 

Do budoucna plánujeme v tomto útvaru realizovat další 
velice potřebnou službu pro lidi bez přístřeší, a to noc-
lehárnu. Tato nízkoprahová služba doplní komplex slu-
žeb pro lidi bez domova. plánujeme ji otevřít na začátku 
roku 2011 na ulici Bratislavská 58, Brno-střed a součast-
ně do těchto prostor přesuneme i část azylového domu 
pro muže. Tím vznikne na Bratislavské víceúčelové zaří-
zení pro lidi bez domova, které bude schopno řešit ve 
větším rozsahu potřeby lidí nacházejících se z různých 
důvodů na ulici. Těmito službami pomáháme minimali-
zovat negativní dopady, které tato problematika často 
má na většinovou společnost.

Ladislav Šos

Ladislav Šos
Zástupce ředitele

Vedoucí útvaru azylové domy a denní centrum
 

Diecézní charita Brno – oblastní charita Brno
Žižkova 3

602 00 Brno
tel. + 420 545 210 416 

e-mail: ladislav.sos@caritas.cz

Útvar služeb azylové domy 

a denní centrum



3

PosLání
nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domo-
va (nDC) je jedním z projektů oblastní charity Brno. 
posláním nDC je snaha o zmenšení sociálního vyčle-
nění osob, které se dostaly na okraj společnosti nebo 

těch, kterým sociální propad hrozí. nízkoprahové den-
ní centrum poskytuje svým uživatelům pomoc, moti-
vaci a podporu při řešení nepříznivé sociální situace. 
rozsah a forma pomoci vychází z individuálních po-
třeb uživatelů. 

nízkoPrahové denní centrum 

Pro lidi bez domova



4

CíLoVá skuPIna
V širším slova smyslu jsou cílovou skupinou všichni lidé 
v nepříznivé sociální situaci (starší 18 let), kteří pro svou 
krizovou situaci, životní návyky, sociálně znevýhod-
ňující prostředí nejsou fakticky schopni zabezpečovat 
a uspokojovat své životní potřeby a tyto potřeby ne-
jsou ani jinak zabezpečeny. 

nejčastěji se jedná o:
 osoby bez přístřeší,• 
 osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návyko-• 
vých látkách,
 osoby v krizi,• 
 osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách,• 
 osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou • 
tímto způsobem života ohroženy,
 pachatelé trestné činnosti.• 

CíLe
nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova má 
za cíl poskytnout základní sociální pomoc a služby oso-
bám, u nichž nejsou zabezpečeny základní podmínky 
pro přežití. Cílem je zlepšování těchto podmínek, sna-
ha o jejich zabezpečení, snížení sociálních a zdravotních 
rizik či zprostředkování služeb souvisejících s možností 
řešení jejich situace. 

sLužby
nízkoprahové denní centrum pomáhá těmito službami:

 zajištěním jednoduchého jídla,• 
 možností osobní hygieny (osprchování, oholení),• 
 ošacením a obutím,• 
 sociálním poradenstvím,• 
 podporou pro posílení psychické soběstačnosti při ře-• 
šení krizové situace,
 podporou pro zvýšení orientace ve vlastních právech • 
a povinnostech v dané situaci,
 pomocí při vyřizování dokladů a jednáních na úřadech,• 
 pomocí při vyřizování umístění do resocializačních • 
zařízení,

 pomocí při zajišťování ubytování,• 
 pomocí při hledání práce (brigád) – prostřednictvím • 
internetu,
 zajištěním úvěrové jízdenky do místa trvalého bydliště,• 
 zasíláním oblečení a osobní hygieny do nápravných • 
zařízení.

aktIVIty V roCe 2009
po přestěhování denního centra z ulice Karlova 59 na 
ulici Bratislavskou 58 proběhlo vybavování denního 
centra a přizpůsobení služby novému prostoru. Celý rok 
byl velký nárůst počtu uživatelů služeb nízkoprahového 
denního centra. Ve srovnání s loňskem se počet návštěv 
téměř zdvojnásobil.

od října 2009 začala fungovat poradenská lékařská or-
dinace. Službu zajišťuje dobrovolná lékařka MUDr. Ko- 
řistková. ordinace je otevřena každé pondělí a středu od 
8.30 do 11.30. základním účelem této služby je poraden-
ství v oblasti zdravotnictví, ošetření akutních případů 
a základní diagnostika (posouzení infekčnosti, akutních 
stavů). Jednou měsíčně se uskutečnila i beseda lékařky 
s uživateli nízkoprahového denního centra na vybraná 
aktuální témata (např. zdravotní pojištění, poplatky, pa-
raziti a jiné infekční onemocnění). 



5

PLánoVané aktIVIty 2010
 vybudování vrátnice, která umožní efektivnější vyu-• 
žívání služby nízkoprahového denního centra,
 rozšíření nízkoprahového denního centra do dalších • 
prostor, aby bylo možné lépe vyhovět rostoucímu zá-
jmu o službu,
propojení služeb nízkoprahového denního centra a šat-• 
níku, který realizuje Diecézní charita od ledna 2010.

kontakt
Bratislavská 58,
602 00 Brno
tel.: 545 210 416
e-mail: dcb@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
vedoucí: Kateřina zoufalá, DiS.
e-mail: katerina.zoufala@centrum.cz

statIstICké Údaje:

rok 2007 2008 2009

počet uživatelů 674 684 972

počet návštěv 8 382 8 823 16 452

Projekt je PodPoroVán Z oPeračního Progra-
mu LIdské Zdroje a Zaměstnanost�
motto: podporujeme vaši budoucnost 
http://www.esfcr.cz

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho:  2 332 226

 tržby z vlastní činnosti – Ip Jm kraj  1 846 893

 tržby z vlastní činnosti – ostatní  10 020

 dary, sbírky  373 352

 ostatní příjmy  101 961

Výdaje na provoz celkem z toho:  2 332 478

 materiál a energie  352 904

 opravy a služby  124 627

 mzdy  1 366 524

 sociální a zdravotní pojištění  422 640

 ostatní náklady  65 783

hospodářský výsledek za rok 2009  -252

Příjmy na investice celkem  35 929

Výdaje na investice celkem  35 929

IndIVIduáLní dárCI, sPonZořI:
Farnost Brno- Jezuité, Milosrdné sestry III. Řádu sv. Fran- 
tiška, Farní charita sv. Tomáše, restaurace Tatra, Vodní 
záchranáři Brno, pekárna KESI, Stilla, občanské sdružení.
Dále děkujeme všem drobným dárcům, kteří přispěli 
dennímu centru finančně i materiálně



6

PosLání
azylový dům poskytuje pobytovou a sociální službu 
mužům, kteří se dostali do nepříznivé sociální situace 
spojené se ztrátou bydlení. pomoc, motivaci a podporu, 

kterou azylový dům svým uživatelům poskytuje vychá-
zí z jejich individuálních potřeb a je zaměřená na rozvoj 
a posílení soběstačnosti uživatele.

azylový dům Pro lidi bez domova



7

CíLoVá skuPIna
Služby azylového domu jsou určeny mužům starším 
18 let. Do azylového domu nejsou přijímáni uživatelé, 
kteří nejsou soběstační v základních životních úkonech 
a mají takové zdravotní postižení, které vyžaduje umís-
tění v specializovaném zařízení.

CíLe
azylový dům poskytuje individuální pomoc a podporu 
s těmito cíli: 

předcházet nebo mírnit zdravotní rizika vyplývající ze • 
způsobu života osob bez přístřeší,
předcházet pasivitě a rozvoji rizikového nebo kon-• 
fliktního způsobu života,
předcházet ztrátě vlastní hodnoty, úcty k sobě • 
i k druhým,
umožnit dosahování svých osobních cílů,• 
zvýšit informovanost o možnostech řešení dané situ-• 
ace nebo jejího předcházení,
podporovat využívání dostupných služeb a zdrojů,• 
předcházet narušení nebo podpořit obnovování kon-• 
taktů a vztahů s přirozeným sociálním prostředím,
rozvíjet soběstačnost při zvládání nepříznivé situace,• 
předcházet nebo mírnit konflikt lidí dané cílové sku-• 
piny a veřejnosti. 

PoskytoVané sLužby 
azylový dům svým uživatelům pomáhá: 

zajištěním ubytování,• 
sociálním poradenstvím,• 
podporou pro posílení psychické soběstačnosti při ře-• 
šení krizové situace,
individuálním aktivizačním plánem,• 
sociálně-integračními a dovednostními aktivitami – • 
dílnami autorského divadla,
zvyšováním počítačové gramotnosti. • 

aktIVIty V roCe 2009
V průběhu roku 2009 byl podle plánu přijat nový soci-
ální pracovník, což mělo za následek zefektivnění péče. 
Dále se započalo se sociálně integračními a dovednost-
ními aktivitami prostřednictvím divadla atelier (cílem 
je zvyšování sociálních a komunikačních kompetencí 
uživatelů). 



8

Projekt je PodPoroVán Z oPeračního 
Programu LIdské Zdroje a Zaměstnanost�
motto: podporujeme vaši budoucnost 
http://www.esfcr.cz

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho:  2 251 874

 tržby z vlastní činnosti – Ip Jm kraj  1 682 029

 tržby z vlastní činnosti – ostatní  531 845

 dary, sbírky  500

 ostatní příjmy  37 500

Výdaje na provoz celkem z toho:  2 137 724

 materiál a energie  376 868

 opravy a služby  89 037

 mzdy  1 195 158

 sociální a zdravotní pojištění  371 637

 odpisy  48 106

 ostatní náklady  56 918

hospodářský výsledek za rok 2009  114 150

Příjmy na investice celkem  5 376

Výdaje na investice celkem  5 376

statIstIka 

Kapacita zařízení (lůžka) 20

počet uživatelů 38

počet kontaktů 678

počet pracovníků (fyz./přep.) 6

tento Projekt PodPorují 

Dále našimi sponzory jsou drobní dárci, kterým touto 
formou děkujeme. 

aktIVIty V roCe 2010
postupné zkrášlování prostor azylového domu (ma-• 
lování, úpravy…),
pokračování v sociálně integračních a dovednostních • 
aktivitách,
zahájení kurzů – základní práce na pC (Word, Excel, • 
internet),
teambuilding a prohlubování odborné způsobilosti • 
zaměstnanců. 

kontakt
azylový dům pro muže
Karlova 59 a 61, 614 00 Brno 
tel.: 545 213 442
e-mail: ad.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
vedoucí: petr Šimon DiS.
e-mail: petr.simon@caritas.cz
supervizor: Mgr. Michal Horák



9

PosLání
posláním Domova sv. Markéty pro matky s dětmi 
v tísni v Brně (dále jen DSM) je poskytnutí sociálních 
a pobytových služeb na přechodnou dobu matkám 
s dětmi a těhotným ženám, které se ocitly v nepřízni-
vé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a které 
mají zájem na řešení své nepříznivé sociální situace. 
poskytujeme ubytování a pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí.

CíLoVá skuPIna
Matky s nezletilými dětmi a těhotné ženy, které se ocit-
ly v nepříznivé životní situaci spojené se ztrátou byd-
lení a nedokáží bez podpory tuto situaci řešit. Mohou 
to být ženy zneužívané, ohrožované na životě a žijící 
v prostředí ohrožujícím výchovu a vývoj dětí.
zařízení není určeno pro matky, které nejsou schopny 
samostatné celodenní péče o dítě, ať již vlivem návy-
kových látek, snížených rozumových schopností nebo 
špatného zdravotního stavu.

domov sv. markéty 



10

CíLe sLužby
Hlavním cílem služby je podpora klientky v samostat-
ném způsobu života, a to poskytnutím těchto služeb: 

ubytováním klientek na dobu nezbytně nutnou, • 
zpravidla na dobu jednoho roku,
získáním pocitu bezpečí před agresivním partnerem • 
či před nepřijatelnými sociálními,
podmínkami,• 
stabilizací psychického stavu a psychické rovnováhy,• 
přípravou klientky na přechod do svého budoucího • 
vlastního bydlení,
rozpoznáváním priorit ve vedení domácnosti a hos-• 
podaření s vlastními finančními prostředky,
vedením k samostatnému způsobu života a péči • 
o dítě,
zvyšováním informovanosti klientek v problematice • 
sociální, právní i v běžném životě,
vedením klientek k uvědomění si vlastních práv • 
a povinností,
motivací klientek k sebevzdělávání a hledání • 
zaměstnání.

PoskytoVané sLužby
ubytování matek s dětmi do 18 let v sociální a bytové • 
tísni na dobu nezbytně nutnou,
sociální poradenství a informace (i pro neubytované • 
klientky),
individuální doprovod na úřady, k lékaři aj.,• 
sociální a výchovný program pro matku a dítě,• 
materiální výpomoc – šatník (i pro neubytované • 
klientky),
duchovní péče pro zájemce.• 

naŠe čInnost V roCe 2009
Během roku jsme opět poskytovali sociální službu azy-
lového domu a současně s tím jsme se snažili o zkvalit-
nění služby prohloubením aplikace standardů kvality 
sociálních služeb. Díky práci celého týmu a finančním 
možnostem jsme mohli našim klientkám a dětem 

nabídnout po celý rok zajímavé činnosti. Jednalo se 
například o karneval, návštěvy muzeí, koupaliště, 
kina, divadla, výlety do zoo a na zámek Lešná, výlet 
do westernového městečka a Dinoparku či třídenní 
rekreační pobyt pro maminky s dětmi. Také jsme or-
ganizovali oslavu Dne matek, Dne dětí a díky policii 
čr jsme mohli udělat našim dětem krásné Vánoce. 

po celý rok probíhalo vzdělávání pracovníků, což ved-
lo k poskytování kvalitnějších služeb. naší snahou 
byla také vyšší informovanost o naší službě, prezen-
tace Domova sv. Markéty během Dne charity či Dne 
otevřených dveří a na veletrhu Medical Fair trade 
a rehaprotex. postupně jsme zrekonstruovali čtyři 
bytové jednotky a dovybavili počítačové učebny no-
vými pC. Museli jsme také zakoupit nové pračky poté, 
co staré zničila povodeň v polovině roku.

PLánoVané aktIVIty V roCe 2010
Stejně jako minulý rok se i nadále budeme pokoušet 
o zkvalitnění naší práce. proběhne příprava a realizace 
změny sociální služby na vrátnici. Během roku bude po-
kračovat proškolování celého týmu a příprava na inspek-
ci sociálních služeb z Jihomoravského kraje. plánujeme 
stáže v jiných zařízeních. pracovnice dětského koutku 



11

budou opět pořádat různé akce pro klientky s dět-
mi, většinou podobné těm z minulého roku, protože 
se osvědčily a účastníci jsou vždy spokojeni. Budeme 
pokračovat v rekonstrukci bytových jednotek a spo-
lečných prostor Domova, v renovování tělocvičny po 
povodni z minulého roku a vylepšení celého Domova. 
plánujeme další prezentace Domova a rozvíjení spolu-
práce s úřady a nestátními organizacemi, se kterými 
spolupracujeme na základě naší sociální služby.

kontakt
Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni
Staňkova 47, 612 00 Brno
tel.: 549 122 962, 549 122 965
mobil: 736 529 335
e-mail: dsm.brno@caritas.cz
vedoucí: Bc. Marie popovská
tel.: 549 122 961, 603 569 991
e-mail: marie.popovska@caritas.cz

statIstICké Údaje V roCe 2009

Kapacita 100 lůžek

počet pracovníků 19

Ubytovaní uživatelé 243

poradenství a informace 2443

Materiální výpomoc –šatník 1034

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 21 570 127

 tržby z vlastní činnosti – Ip Jm kraj 8 245 109

 tržby z vlastní činnosti – Ip Jm kraj – 
subdodavatelé 11 030 183

 tržby z vlastní činnosti – ostatní 1 419 591

 dotace – ÚMč, obce 54 423

 dary, sbírky 417 149

 nadace, granty 40 000

 ostatní příjmy 363 672

Výdaje na provoz celkem z toho: 21 555 314

 materiál a energie 2 556 842

 opravy a služby 840 560

 služby – subdodavatelé 11 030 183

 mzdy 5 130 478

 sociální a zdravotní pojištění 1 656 892

 odpisy 132 420

 ostatní náklady 207 939

hospodářský výsledek za rok 2009 14 813

Příjmy na investice celkem 127 630

Výdaje na investice celkem 127 630

tento Projekt PodPorují 
aHoLD Czech republic, a.s. praha, Brněnské komuni-
kace, a.s., renneská 1a, Brno, Fluidtechnik Bohemia, 
a.s., Ing. Milena Hořáková, Kostel sv. Vavřince, Brno-
Řečkovice, Maxprogres, Brno, nadace naše dítě, 
obecní úřad Modřice, paradise Casino admirál, ÚMč 
Brno-Královo pole, ÚMč Brno-Vinohrady, Vaňková 
Markéta, Brno

Děkujeme všem ostatním dárcům a příznivcům, kteří 
jakkoliv podpořili Domov sv. Markéty.



12

oblastní charita Brno poskytuje lidem s mentálním a 
kombinovaným postižením a s autismem sociální služby 
denního stacionáře (Effeta denní stacionář), chráněné-
ho bydlení (Chráněné bydlení sv. Michaela) a sociální 
rehabilitace (Kavárna anděl). Cílem útvaru služeb pro 
lidi s mentálním postižením je skloubit činnost těchto 
doposud víceméně individuálně se vyvíjejících a půso-
bících služeb do systému, který zachová autonomii a je-
dinečnost jednotlivých služeb, ale nabídne jim společ-
nou vizi a organizační a metodickou podporu na cestě 
k jejímu uskutečnění.

Vizí útvaru je vytvoření dislokovaného celku samo-
statných navazujících služeb pro lidi s mentálním po-
stižením, který bude nabízet podporu a péči ve všech 
fázích, oblastech a situacích života lidí s postižením ve 
struktuře blížící se životu lidí bez postižení. pouze uce-
lený blok kvalitních navazujících služeb vytvoří u uživa-
telů předpoklady pro upřednostnění běžného způsobu 
života před uzavřením se do zlatých klecí ústavů.

Cestou k naplnění této vize je koordinace, řízení a ne-
zbytná supervize útvaru nad činností jednotlivých zaříze-
ní. předpokladem úspěšné činnosti útvaru je také stano-
vení společných zájmů a zásad spolupráce jednotlivých 
zařízení, vzájemná pomoc a podpora, zvláště při řešení 
úkolů, které svou velikostí přesahují běžnou činnost kaž-
dé služby (např. investiční akce). V rámci útvaru je pláno-
váno zřízení chybějících služeb (např. osobní asistence), 
zlepšování prostředí pro poskytování služby (nové pro-
story), rozšíření činností a aktivit a vytváření lepších pod-
mínek pro uživatele služeb i pro ty, kteří o ně pečují. 

Vladimír Hejtmánek

mgr� Vladimír hejtmánek
zástupce ředitele 

vedoucí útvaru služeb pro lidi 
s mentálním postižením

 
Diecézní charita Brno – oblastní charita Brno

Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. + 420 545 210 672 

 vladimir.hejtmanek@caritas.cz

Útvar služeb Pro lidi 

s mentálním Postižením a autismem



13

PosLání
posláním Effety je poskytování kvalitních sociálních slu-
žeb denního stacionáře lidem s mentálním postižením 
a autismem s důrazem na respektování jejich práv. Dle 
svých individuálních potřeb si uživatelé služeb Effety 
zdokonalují své dovednosti a znalosti. Služby jsou za-
měřeny na podporu samostatnosti uživatelů, nabídku 
aktivního a zajímavého naplnění času a na začleňování 
uživatelů do běžné společnosti.

CíLoVá skuPIna
Cílovou skupinu Effety – Denního pobytu tvoří lidé 
s mentálním postižením, s autismem a s kombinova-
ným postižením se střední až vysokou mírou potřebné 
podpory, v produktivním věku. Cílovou skupinu netvo-
ří lidé s psychiatrickým onemocněním, lidé vyžadující 
24hodinovou ošetřovatelskou či lékařskou péči a lidé 
závislí na bezbariérovém prostoru.

effeta denní stacionář



14

Cílovou skupinu Effety – pracovní terapie tvoří lidé 
s mentálním postižením a s autismem v lehkém a střed-
ním stupni postižení, kteří jsou starší 18 let a jsou 
z Brna a blízkého okolí. Cílovou skupinu netvoří lidé 
imobilní, dále lidé ohrožující sebe nebo své okolí, lidé 
s psychiatrickým onemocněním, a se závislostí na zdra-
votnické péči.

PrInCIPy sLužby 
principy poskytování sociální služby jsou:

dodržování práv uživatelů služeb, • 
respektování volby uživatelů služeb, • 
individualizace podpory, • 
zaměření na celek (souvislosti situace konkrétního • 
uživatele), 
a přizpůsobování potřebám uživatelů služeb.• 

Tyto principy jsou rozvedeny v Etickém kodexu Effety 
a vychází z nich Smlouva o poskytování sociální služby, 
organizační a provozní řád Effety a další vnitřní doku-
menty Effety.

PoskytoVané sLužby
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní • 
osobu
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek • 
pro osobní hygienu
poskytnutí stravy• 
výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti• 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím• 
sociálně terapeutické činnosti• 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při • 
obstarávání osobních záležitostí

aKTIVITy V roCE 2009
započali jsem s revizí dokumentace ke standardům • 
kvality.
Intenzivně jsem pracovali na tvorbě individuálních plá-• 
nů dle potřeb klientů stacionáře. Hlavním pomocníkem 
ke zjištění potřeb uživatelů byl systém eQuip, který 

identifikoval důležité potřeby našich klientů a sledoval 
míru potřebné podpory.
Byly provedeny úpravy a opravy na domech stacionáře • 
(výměna podlahových krytin, vymalování dílen, výmě-
na oken na denním pobytu).
na pracovní terapii byla provedena rekonstrukce • 
zahrady.
proběhlo průběžné vzdělávání pracovníků dle zákon-• 
ných požadavků.
Během celého roku probíhala pravidelná supervize • 
týmů a pravidelná individuální supervize vedoucích 
pracovníků.
Dne 15. 10. 2009 Effeta spolupořádala konferenci na • 
téma „nové cesty v poskytování sociálních služeb li-
dem s mentálním postižením“. Účelem konference bylo 
představit odborné veřejnosti z brněnského regionu 
nové směry v sociálních službách zaměřených na lidi 
s mentálním postižením.
na denní pobyt byla přijata osobní asistentka, která se • 
věnuje bazální stimulaci.
V rámci veřejné služby byli na Effetu přijati dva • 
zájemci.
V roce 2009 proběhlo několik kulturních akcí, které • 
byly zaměřeny na potřeby klientů.
Effeta pořádala několik výstav, kde uživatelé vystavo-• 
vali svá umělecká díla.
zaměstnanci se zúčastnili akreditovaného kurzu • 
„Sexualita lidí s mentálním postižením“.

PLány na rok 2010 
revize dokumentů ke standardům kvality• 
tvorba protokolu sexuality• 
vzdělávání pracovníků• 
prezentace na veřejnosti a výstavy děl uživatelů • 
stacionáře
pořádání konference pro veřejnost• 
opravy a údržba budov stacionáře• 
hodnocení míry potřebné podpory (E- quip)• 
udržet stávající kvalitu poskytovaných služeb Effeta • 
denní stacionář – Dům Denního pobytu



15

kontakty
Effeta denní stacionář
Holzova 7, 628 00 Brno
vedoucí: Bc. Karel Weishäupel
tel.: 603 438 101
e-mail: karel.weishaupel@caritas.cz

Effeta denní stacionář – dům pracovní terapie
Holzova 7, 628 00 Brno
Tel. 544 211 001
e-mail: effeapt.brno@caritas.cz
sociální pracovník: Bc. Martin Kinský
tel: 736 529 361

Effeta denní stacionář – dům Denního pobytu
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel.: 544 423 049
e-mail: effetadp.brno@caritas.cz
koordinátorka, zástupce vedoucího: Mgr. Helena 
reichmanová
e-mail: helena.reichmanova@caritas.cz
tel. 603 438 102
sociální pracovník: Mgr. Veronika Burianová
tel. 544 423 045; 733 676 414

tento Projekt PodPorují
Konzulta real, a.s.; českomoravský cement, a.s; pöyry 
Environment, a.s; Delikomat s.r.o; Makro; Hortim – 
International, spol.s.r.o; MpSV, MMB,JMK, Mč Brno: 
Chrlice, Líšeň, Vinohrady, Královo pole, Brno-střed, 
Židenice, Žebětín, Kohoutovice, město rajhrad, 
obec Mokrá Horákov, obec podolí; nadace Veronica, 
nadace Charty 77, zdeněk Štarha; Ing. Jiří Burian; 
Kovaříkovi- náměšť nad oslavou; Markéta Havlová; 
JuDr. p. Smejkal; Mgr. Jiřina neštická

statIstICké Údaje Za rok 2009

Kapacita zařízení 55

počet uživatelů za rok 2009 53

počet pracovníků 28

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 12 587 395

 dotace – ministerstvo 5 100 000

 dotace – kraj 2 170 000

 dotace – město, obce 2 703 000

 tržby z vlastní činnosti 2 135 631

 dary, sbírky 148 025

 nadace, granty 63 825

 ostatní příjmy 266 914

Výdaje na provoz celkem z toho: 12 587 458

 materiál a energie 1 353 993

 opravy a služby 1 760 827

 mzdy 6 863 983

 sociální a zdravotní pojištění 2 169 578

 odpisy 263 043

 ostatní náklady 176 034

hospodářský výsledek za rok 2009 -63

Příjmy na investice celkem 597 741

Výdaje na investice celkem 597 741



16

PosLání
Chráněné bydlení sv. Michaela je pobytová sociální 
služba zřízená oblastní charitou Brno. 

Usilujeme o vytvoření podmínek důstojného živo-
ta lidí s mentálním postižením a autismem a o ma-
ximální míru jejich začlenění do společnosti v městě 
Brně. podpora individuálních potřeb uživatelů vede 

k umožnění běžného způsobu života s ohledem na stu-
peň postižení. 

CíLoVá skuPIna
Dospělí lidé s mentálním postižením a autismem závislí 
v uspokojování základních životních potřeb na podpo-
ře a pomoci jiné osoby a navštěvující zaměstnání nebo 
denní stacionář.

chráněné bydlení sv. michaela



17

CíLe
1. pomoc a podpora při zvládání běžných každoden-

ních úkonů,
2. zajištění ubytování v zástavbě města Brna,
3. podpora kontaktu se společenským prostředím,
4. podpora udržování kontaktu s rodinou a při navazo-

vání přátelských vztahů,
5. podpora využívání veřejně dostupných služeb,
6. podpora rozvoje pracovních dovedností a návyků, 

pomoc při hledání zaměstnání,
7. pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů.

PrInCIPy sLužby
1. respektování člověka v jeho důstojnosti,
2. důraz na dodržování základních lidských práv 

a svobod,
3. atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti,
4. individuální přístup,
5. respektování názoru uživatele,
6. respektování soukromí a intimity,
7. pozitivní motivace.

ostatní InFormaCe
Kapacita zařízení: 36 lůžek 
počet uživatelů za rok: 42
přepočtený počet pracovníků: 24,5
Chráněné bydlení sv. Michaela svým projektem umož-
ňuje desítkám občanů s mentálním postižením a autis-
mem najít důstojný domov ve svém městě. 

V komunitním plánu Magistrátu města Brna je chrá-
něné bydlení uvedeno jako jedna z hlavních prio-
rit a je doporučeno rozšiřování této formy bydlení, 
vzhledem k nedostatku míst v celoročních ústavních 
zařízeních pro tyto klienty, kteří bývají v případě po-
třeby umístěni do ústavů v jiných krajích, často něko-
lik set kilometrů vzdálených od svého bydliště a svých 
rodin. 

V souladu s dohodou se sociálním odborem Magistrátu 
města Brna průběžně udržujeme plný stav našeho 
zařízení. 

aktIVIty V roCe 2009
prošli jsme cvičnou inspekcí standardů kvality, kte-• 
rou v našem zařízení provedla Mgr. Milena Johnová 
a Mgr. pavla Baxová.
započali jsme hlubokou restrukturalizaci indi-• 
viduálního plánování na základě školení pana 
Mgr. Jiřího Sobka pro celý tým pracovníků chráně-
ného bydlení.
zrekonstruovali jsme další část fary v Dolních Věsto- • 
nicích, kde byly připraveny dvě bezbariérové míst-
nosti pro možnost pobytu lidí s fyzickým hendike-
pem. Tato venkovská budova se velmi osvědčila pro 
rehabilitační pobyt uživatelů na čerstvém vzduchu 
v přírodě. Má to nezanedbatelný význam pro udrže-
ní psychické a fyzické kondice uživatelů naší služby. 
Bez této možnosti by uživatelé našich služeb byli od-
souzeni k celoročnímu pobytu v centru města Brna. 
Během jara, léta a podzimu byla tato budova téměř 
nepřetržitě využívána především uživateli služby. 
V měsíci září 2009 jsme úspěšně prošli inspekcí • 
poskytování sociálních služeb. z celkového max. 
počtu 144 bodů hodnocených kritérií Standardů 
kvality sociálních služeb, jsme dosáhli 138 bodů, tj. 
95,83 %. Všech 17 hodnocených zásadních kritérií 
bylo splněno.
V listopadu 2009 jsme úspěšně prošli kontrolou KÚ • 
JMK ohledně registrace služby chráněného bydlení.

PLánoVané aktIVIty V roCe 2010
Chráněné bydlení je ve srovnání s jinými typy poby-
tových služeb hospodárnější, protože bydlící jsou 
v maximální míře motivováni k větší participaci 
a spoluodpovědnosti za vlastní bydlení. V projektu 
jsou zaměstnáni pouze asistenti, kteří vedou klienty 



18

k domácím pracím, a prakticky není potřeba zaměst-
návat další obslužný personál. Bydlící s lehčím postiže-
ním pomáhají bydlícím s těžším postižením. 

projekt realizuje novou formu sociální služby upřed-
nostňovanou v zemích EU. postupné rozšiřování forem 
chráněného bydlení, jako vhodné alternativy k ústavní 
péči v našem kraji zvýší kvalitu služeb a spokojenost lidí 
s postižením. 

V příštím roce chceme zaměřit pozornost na rozvoj in-
dividuálního plánování. 

kontakty
Chráněné bydlení sv. Michaela
Gorkého 34, 602 00 Brno
bydleni.brno@caritas.cz
vedoucí: Jan Vraspír, DiS.
tel.: 603 887 290
e-mail: jan.vraspir@caritas.cz
zástupce vedoucího: Ing. Hana Brnická
tel.: 739 389 214
e-mail: hana.brnicka@caritas.cz
sociální pracovník: Mgr. zuzana Tulcová
e-mail: socialni-chb.brno@caritas.cz 

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 10 988 775

 dotace – ministerstvo 4 005 000

 dotace – kraj 1 610 000

 dotace – město, obce 2 400 000

 tržby z vlastní činnosti 2 197 588

 dary, sbírky 265 743

 nadace, granty 36 491

 ostatní příjmy 473 953

Výdaje na provoz celkem z toho: 10 988 801

 materiál a energie 890 419

 opravy a služby 740 520

 mzdy 6 504 034

 sociální a zdravotní pojištění 1 986 435

 odpisy 610 242

 ostatní náklady 257 151

hospodářský výsledek za rok 2009 -26

Příjmy na investice celkem 285 305

Výdaje na investice celkem 285 305

tento Projekt PodPorují
JULI Motorenwerk, s.r.o., Wienerberger cihlářský 
průmysl, a.s., Lékárna althaea, Mgr. neštická Jiřina, 
TErra computer systems s.r.o., Ing. Jan neštický, BCE 
s.r.o., JUDr. Hana Barnetová, Ing. František Juráň, prefa 
Brno a.s.; Generální ředitelství cel praha; Terra compu-
ters systéme s.r.o.; Bauhaus k.s. Brno; Crocodille čr; 
alena Vojkůvková; Burian Jiří a Ing. Jurkovičová



19

hIstorIe 
od února 2008 probíhaly přípravy na otevření kavár-• 
ny, stavební úpravy, úpravy interiéru a výběr klientů.
21. června 2008 byla kavárna slavnostně otevřena pro • 
veřejnost a fungovala jako aktivizační činnost v rámci 
oCHB a docházelo sem 14 uživatelů – kavárníků.
V průběhu roku 2009 probíhaly přípravy vzniku samo-• 
statné služby, která byla otevřena v lednu 2010 jako 
služba sociální rehabilitace.

PosLání
posláním kavárny anděl, tréninkového pracoviště pro 
lidi s mentálním postižením z Brna a okolí, je rozvoj pra-
covních a sociálních dovedností v podmínkách blížících 
se běžnému pracovnímu prostředí, podpora vycházející 
z individuálních potřeb uživatelů (komunikace, pracovní 
tempo, pracovní zátěž, zodpovědnost...) a podpora je-
jich samostatnosti, která jim usnadní přechod na volný 
trh práce nebo chráněné pracovní místo. 

CíLoVá skuPIna
Dospělí lidé s lehkým až středním stupněm mentálního 
postižení.

CíLe 
Cílem služby je uživatel, který:

ovládá základní pracovní dovednosti (zodpovědnost, • 
dochvilnost, samostatnost, zvládání pracovní zátě-
že…) a splňuje tak požadavky volného trhu práce 
nebo chráněného pracovního místa, 
vhodným a odpovídajícím způsobem komunikuje se • 
svými spolupracovníky, nadřízenými i zákazníky,
zná možnosti dalších služeb, které v dané oblasti • 
působí,
si je vědom svých schopností a dovedností.• 

PrInCIPy sLužby
respektování člověka v jeho důstojnosti,• 
důraz na dodržování základních lidských práv • 
a svobod,
atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti,• 
individuální přístup,• 
respektování názoru uživatele,• 
respektování soukromí a intimity,• 
pozitivní motivace.• 

CíLe na rok 2010,
realizace cateringů,• 
rozšíření aktivit pojízdné kavárny,• 
rozšíření spolupráce s organizacemi zabývající se stej-• 
nou problematikou a potencionálními zaměstnavateli 
našich uživatelů.

kontakt
Kavárna anděl
Gorkého 34, 602 00 Brno
e-mail: kavarna-andel@caritas.cz
tel.: +420 604 822 232
vedoucí: petra olivová
tel.: +420 739 389 298
supervizor: Mgr. Michal Horák

tento Projekt PodPorují
Delikomat, VECoM zdvihací zařízení s. r. o.

Dále projekt podporují tyto fyzické osoby: zdeněk 
Vraný, petr peřinka, Marek Kopřiva, Kristýna Baucher, 
Štěpán oliva, Jiří Král, Kamil novotný, Libuše Šámalová

kavárna anděl
trénInkoVé PraCoVIŠtě Pro LIdI s mentáLním PostIžením – soCIáLní rehabILItaCe



20

Útvar služeb pro seniory a zdravotně znevýhodně-
né občany byl založen s cílem poskytovat komplex-
ní a koordinovanou pomoc lidem této cílové skupiny. 
Sdružuje terénní služby – Charitní pečovatelskou službu 
a Charitní ošetřovatelskou službu a pobytové služby – 
Domov pokojného stáří Kamenná, Denní přechodný 
pobyt Strnadova a Domov sv. anežky. Jako zcela nová 
služba bylo v roce 2009 připravováno a 1. ledna 2010 
otevřeno Chráněné bydlení sv. anežky. Jedná se o služ-
bu pobytovou. V rámci individuálního bydlení zde po-
skytujeme klientům podle jejich potřeb a přání takový 
rozsah podpory, aby mohli v maximální míře vést běžný 
způsob života.

V budoucnu chceme naše služby nadále zkvalitňovat. 
Cílem je, aby vyhovovaly především potřebám našich 
klientů. 

Chtěla bych na tomto místě poděkovat všem svým 
spolupracovníkům za jejich obětavou poctivou práci, 
kterou odvedli v minulém roce. Dík patří také všem 
ostatním, kteří jakýmkoliv způsobem podporovali naše 
společné úsilí, na jehož vrcholu stojí spokojený klient.

Jana Kopecká, 
vedoucí útvaru

mgr� jana kopecká
zástupce ředitele 

vedoucí útvaru služeb pro seniory 
a zdravotně znevýhodněné

 
Diecézní charita Brno – oblastní charita Brno

Žižkova 3, 602 00 Brno
 tel.: 545 210 672  kl. 31 

e-mail: jana.kopecka@caritas.cz

Útvar služeb Pro seniory 

a zdravotně znevýhodněné občany



21

PosLání 
Denní a přechodný pobyt oblastní charity Brno posky-
tuje služby seniorům z Brna a okolí, kteří mají sníže-
nou soběstačnost z důvodu věku nebo nepříznivého 
zdravotního stavu a to formou pobytové služby na pře-
chodnou dobu do tří měsíců. Umožňuje nezbytný od-
počinek pečujícím osobám a řešení nepříznivé sociální 
situace rodiny, a tím zabraňuje sociálnímu vyloučení 
seniora z jeho přirozeného prostředí. 

CíLe sLužby
umožnit pečujícím osobám odpočinek či úpravu • 
domácnosti,
ulehčit situaci rodinám, které se momentálně nemo-• 
hou o nesoběstačného seniora postarat (např. hospi-
talizace pečujícího, narození dítěte) nebo tuto péči 
nezvládají (zhoršení funkčního stavu seniora apod.),
udržet nebo zlepšit schopnosti uživatele v rámci jeho • 
možností,
poskytnout péči tam, kde podpora již nestačí a umož-• 
nit důstojný život za všech okolností. 

denní a Přechodný Pobyt



22

CíLoVá skuPIna
Cílovou skupinou jsou senioři nad 65 let vyžadující po-
moc a podporu při zabezpečení svých potřeb, o které 
je běžně postaráno v jejich přirozeném prostředí, ale 
přechodně je třeba zajistit náhradní péči. přijímáni jsou 
i lidé plně imobilní a nesoběstační. Službu není možno 
poskytnout, jestliže: 

žadatel a jeho rodina nejsou v nepříznivé sociální • 
situaci,
zdravotní stav seniora vyžaduje ústavní péči ve zdra-• 
votnickém zařízení,
žadatel trpí akutní infekční nemocí,• 
požívá návykové látky, jejichž užívání má za následek • 
negativní změny v jeho chování,
jeho chování by mohlo fyzicky ohrozit ostatní • 
uživatele,
jeho chování narušuje soužití uživatelů,• 
vyžaduje služby, jejichž poskytování by bylo na úkor • 
ostatních uživatelů,
z kapacitních důvodů.• 

Zásady
Uplatňované při poskytování služby:

křesťanská láska – láska bez podmínek, odměnou je • 
vědomí vykonaného dobra,
úcta k životu a ke stáří,• 
zachování lidské důstojnosti v každé fázi života,• 
individuální přístup k uživateli,• 
ochrana a dodržování práv uživatelů, • 
nepřepečovávání – poskytnutí služby pouze v míře • 
potřebné,
rovnost ve vztahu pracovník x uživatel – nezneuží-• 
vání moci pracovníkem: Co nechci, aby bylo činěno 
mně, nečiním já druhému.

PoskytoVané sLužby
ubytování a služby s ním spojené včetně praní prádla,• 
stravování včetně zajištění dietní stravy,• 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní • 
osobu,

pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmí-• 
nek pro osobní hygienu,
zprostředkování kontaktu se společenským prostře-• 
dím a podpora přirozených sociálních vztahů,
sociálně terapeutické činnosti, které vedou k roz-• 
voji nebo udržení osobních a sociálních schopností 
a dovedností,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů • 
a při obstarávání osobních záležitostí,
aktivizační a zájmová činnost,• 
základní sociální poradenství,• 
zajištění ošetřovatelské péče,• 
zajištění lékařského dohledu,• 
duchovní služba pro zájemce,• 
nabídka pedikúry a kadeřnictví za úhradu,• 
možnost denního pobytu.• 

aktIVIty V roCe 2009
zkvalitňování podpory a péče v souladu se standardy • 
kvality sociálních služeb,
zvyšování kvalifikace personálu po stránce odborné • 
i lidské prostřednictvím vzdělávání,
zkvalitnění systému supervizí pro pracovníky,• 
kulturní a společenské akce pro uživatele – vystoupe-• 
ní pěveckých skupin dětí a scholy ze Šitbořic, tradič-
ní návštěva Tří králů a sv. Mikuláše v podání přátel 
z Effety, „pálení čarodějnic“ na zahradě s opékáním 
špekáčků pro uživatele a přátele zařízení,
v rámci volnočasových aktivit uživatelů probíhalo • 
pečení buchet a cukroví, výroba drobného občerst-
vení, zhotovování dekorativních předmětů, výzdo-
ba pokojů a chodeb k jednotlivým obdobím roku,
obnova vnitřního vybavení – nábytek, matrace, do-• 
vybavení zařízení polohovacími lůžky,
v rámci zvyšování soukromí uživatelů byly pořízeny • 
závěsy v části pokojů,
zřízení a vybavení kanceláře sociální pracovnice,• 
provedení rekonstrukce zahradních staveb,• 
společné kulturní a sportovní akce pracovníků.• 



23

PLánoVané aktIVIty na rok 2010
revize vypracovaných standardů kvality,• 
podpora celoživotního vzdělávání pracovníků za úče-• 
lem zvyšování kvality služby,
v rámci zajištění ochrany práv uživatelů dokončení • 
instalace závěsů pro zlepšení soukromí uživatelů,
pokračování v aktivizačních programech pro uživatele,• 
tradiční kulturní a společenské akce pro uživatele • 
a příznivce zařízení,
pokračování v úpravách zahrady,• 
v rámci péče o pracovníky, prevence syndromu vyho-• 
ření a upevnění pracovního týmu společné kulturní 
a sportovní akce zaměstnanců.

kontakt
Denní přechodný pobyt
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel.: 544 234 033
email: dpp.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
vedoucí zařízení: Bc. Marie Žižkovská
tel. 603 195 358
e-mail: marie.zizkovska@caritas.cz

statIstICké Údaje Za rok 2009

Kapacita zařízení 15 lůžek

počet uživatelů – uzavřené smlouvy 129

počet uživatelů 
dle stupně 
závislosti: 

st. č. I – lehká 
závislost 8 tj. 6,2% 

st. č. II – středně 
těžká závislost 12 tj. 9,3% 

st. č. III – těžká 
závislost 39 tj. 30,2 % 

st. č. IV – úplná 
závislost 70, tj. 54,3 %

obložnost 95,5%

přepočtený počet pracovníků 11,6

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Denní a přechodný pobyt

Příjmy na provoz celkem z toho: 6 577 820

 dotace – ministerstvo 1 250 000

 dotace – kraj 560 000

 dotace – město, obce 1 620 000

 tržby z vlastní činnosti 3 038 485

 dary, sbírky 5 500

 ostatní příjmy 103 835

Výdaje na provoz celkem z toho: 6 546 857

 materiál a energie 926 078

 opravy a služby 509 480

 mzdy 3 777 823

 sociální a zdravotní pojištění 1 218 643

 odpisy 21 894

 ostatní náklady 92 939

hospodářský výsledek za rok 2009 30 963

Příjmy na investice celkem 198 136

Výdaje na investice celkem 198 136

tento Projekt PodPorují
Beiglová H., Boška L, Bučková H., čejda M. Ing., Dolanský 
C., Fialová V., Kratochvíl I. Ing., p. Krejčiřík, Krejčířová S., 
Machátová a., neuman J., ostrejšová M., paulík K., 
raffersbergová J., Schwangmaier, Ing., Šebestová H., 
Šedo J., WoMBaT s.r.o.



24

PosLání
Domov sv. anežky poskytuje ubytování na základě ná-
jemní smlouvy lidem zdravotně znevýhodněným a so-
ciálně slabým, kteří potřebují k zvládání svých denních 
aktivit pomoc druhé osoby, aby mohli žít relativně sa-
mostatným životem.

CíLe ZaříZení
Cílem zařízení je poskytovat kvalitní, bezpečné a dů-
stojné bydlení pro seniory.

CíLoVá skuPIna
Senioři a starší dospělí zdravotně znevýhodnění a so-
ciálně slabí, kteří potřebují k zvládání denních aktivit 
pomoc druhé osoby, ale v základních životních potře-
bách jsou soběstační.

domov sv. anežky



25

nabíZené sLužby
kvalitního bydlení ve 40 jednopokojových bytech,• 
možnost poskytování komplexní ošetřovatelsko-pe-• 
čovatelské služby,
pomoc při odstraňování závad spojených s provozem • 
domácnosti,
zajištění bezpečného chodu celého objektu,• 
základní sociální poradenství,• 
zprostředkování dovozu stravy.• 

PrInCIPy sLužby
respektování soukromí,• 
individualizace podpory,• 
rovný přístup bez rozdílu.• 

kaPaCIta ZaříZení
40 jednopokojových bytů při 100% vytíženosti.

aktIVIty V roCe 2009
příprava na transformaci zařízení pro vznik sociální • 
služby „Chráněné bydlení pro seniory“ (architekto-
nický návrh rekonstrukce bytů),
rekonstrukce dvou bytů připravených pro chráněné • 
bydlení na byty bezbariérové.

PLány na rok 2010
postupně upravit zahradu a okolí domu, aby mohla být 
ve větší míře využívaná obyvateli domova. 

kontakt
Domov sv. anežky 
Žižkova 3, Brno 602 00 
tel./fax: 545 230 178
e-mail: ivana.petraskova@caritas.cz
vedoucí: Bc. Ivana petrášková

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 1 096 745

 tržby z vlastní činnosti 906 779

 dary, sbírky 138 464

 ostatní příjmy 51 502

Výdaje na provoz celkem z toho: 1 222 858

 materiál a energie 146 205

 opravy a služby 45 008

 mzdy 545 613

 sociální a zdravotní pojištění 183 657

 odpisy 263 564

 ostatní náklady 38 811

hospodářský výsledek za rok 2009 -126 113

Příjmy na investice celkem 610 275

Výdaje na investice celkem 610 275

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem 
podpořili provoz Domova sv. anežky.



26

PosLání
Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové zaříze-
ní sociálních služeb pro seniory provozované oblastní 
charitou Brno. pracovníci domova provází uživatele 
služeb tímto životním obdobím a podporují běžný 
způsob jejich života. Kladou přitom důraz na respek-
tování lidské důstojnosti, na podporu vědomí vlastní 
hodnoty jedince a na zachování kvality života ve stáří.

CíLoVá skuPIna
Domov pokojného stáří Kamenná je určen pro seni-
ory, jejichž soběstačnost v uspokojování základních 

životních potřeb je snížena a v důsledku toho jsou zá-
vislí na podpoře a pomoci jiné osoby. 

zařízení není určeno pro seniory, kteří nechtějí jeho slu-
žeb využívat, nerespektují smluvně sjednaná pravidla 
poskytování služby, vyžadují stoprocentní soukromí, 
kteří pod vlivem alkoholu či jiných závislostí, případně 
psychiatrického onemocnění narušují soužití v domově, 
seniory, jejichž zdravotní stav vyžaduje speciální péči či 
hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení, případně na 
uzavřeném oddělení specializovaných zařízení. 

domov Pokojného stáří kamenná 



27

PoskytoVané sLužby
poskytnutí ubytování a stravy,• 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmí-• 
nek pro osobní hygienu,
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní • 
osobu,
zajištění ošetřovatelské a rehabilitační péče, lékařský • 
dohled,
zprostředkování kontaktu se společenským • 
prostředím,
sociálně terapeutické a aktivizační činnosti,• 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při • 
obstarávání osobních záležitostí,
podpora při návratu do přirozeného prostředí,• 
zprostředkování duchovních služeb,• 

aktIVIty V roCe 2009
pokračování v zavádění nových trendů v péči o senio-• 
ry – bazální stimulace, využívání biografie klienta,
zvyšování úrovně aktivizačních a terapeutických • 
programů pro klienty (např. canisterapie, návštěvy 
zdravotních klaunů z občanského sdružení zdravotní 
klaun,
provedeno šetření spokojenosti klientů, studentů na • 
praxi,
revize a dopracování dokumentace klienta s ohledem • 
na individuální plánování,
plánované vzdělávání pracovníků,• 
realizace pravidelné relaxace pro pracovníky pod ve-• 
dením psycholožky. 

Spolupráce s poskytovateli sociálních služeb v rámci 
asociace poskytovatelů sociálních služeb čr a odborné-
ho kolegia DCHB., duchovními, dobrovolníky, se škola-
mi v rámci poskytování praxe studentům.

V říjnu 2009 byla zahájena přístavba domova. V této 
části budovy budou samostatné buňky rodinného 
typu, které by se měly co nejvíce blížit domácímu 
prostředí. Budou zde poskytovány služby seniorům 

s alzheimerovou chorobou a jinými typy demence. 
Kapacita přístavby bude 20 lůžek, dokončení je pláno-
váno v červnu 2010. Dotaci na akci poskytlo MpSV čr. 
na dofinancování podána žádost o dotaci pro rok 2010 
na Jihomoravský kraj a Statutární město Brno. přístavba 
je jednou z priorit ve schváleném Komunitním plánu 
sociálních služeb města Brna do roku 2009 a schválené-
ho plánu pro období 2010–2013.

PLány na rok 2010
dokončení přístavby domova, vybavení nových • 
prostor,
zahájení provozu v přístavbě a naplnění kapacity do-• 
mova do konce roku 2010,
zavedení nového trendu v poskytování soc. služeb – • 
bydlení v rodinném prostředí,
vzdělávání pracovníků, práce s dárci a dobrovolníky.• 

kontakt
Domov pokojného stáří Kamenná
Kamenná 29, 639 00 Brno
tel./fax./zázn.: 543213266
e-mail: dpsk.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
vedoucí: Bc. Marie Žižkovská



28

tento Projekt PodPořILI
Fyzické osoby: K. anthová, V.Brázdová, D. Chatrný, 
K. Kubalíková, MUDr. I. Kučerová, J. Melicharová, 
Ing. K. paulík, J. procházková

právnické osoby: aDC Czech republic, Lékárna EVa, 
MaXproGrES, s. r. o., pfizer, spol. s r.o., prefa Brno 
a.s., Sansimon, s.r.o., Výbor dobré vůle – nadace olgy 
Havlové, zahradnictví Ing. roman Koupý.

Upřímně děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
podporují provoz Domova pokojného stáří Kamenná.

statIstICké Údaje Za rok 2009

Kapacita 43 lůžek

počet nástupů 4

počet ukončení pobytu 7

obložnost 81 %*

přepočtený počet pracovníků 28,6

* snížená z důvodu rekonstrukce a přístavby domova

kLIentI dLe stuPně ZáVIsLostI

I. stupeň 7 osob tj. 17,0%

II. stupeň 6 osob tj. 14,6%

III. stupeň 10 osob tj. 24,4%

IV. stupeň 18 osob tj. 44,0%

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 17 402 824

 dotace – ministerstvo 3 800 000

 dotace – kraj 2 100 000

 dotace – město 3 000 000

 tržby z vlastní činnosti 8 276 318

 dary, sbírky 19 023

 nadace, granty 30 000

 ostatní příjmy 177 483

Výdaje na provoz celkem z toho: 17 402 797

 materiál a energie 1 995 236

 opravy a služby 3 446 158

 mzdy 8 380 346

 sociální a zdravotní pojištění 2 685 382

 odpisy 474 206

 ostatní náklady 421 469

hospodářský výsledek za rok 2009 27

Příjmy na investice celkem 15 281 896

Výdaje na investice celkem 15 281 896

dotaCe na ProVoZ PoskytLI
Statutární město Brna, Jihomoravský kraj, Ministerstvo 
práce a sociálních věcí čr



29

PosLání
Charitní ošetřovatelská služba je zařízení Diecézní cha-
rity Brno – oblastní charity Brno, jehož posláním je po-
skytování odborné zdravotní péče ve vlastním sociál-
ním prostředí pacienta.

CíLe sLužby
zlepšení zdravotního stavu,• 
zmírnění následků chorob,• 
zlepšení kvality života,• 
prevence onemocnění.• 

CíLoVá skuPIna
pacienti všech věkových kategorií, u nichž je domácí 
péče indikovaná praktickým či ošetřujícím lékařem.

PrInCIPy sLužby
léčba v pohodlí domova,• 
profesionální poskytování služby,• 
využívání nejnovějších poznatků v ošetřovatelských • 
postupech,
individuální přístup,• 
uspokojování bio-psycho-sociálních a spirituálních • 
potřeb,
efektivita,• 
rovný přístup bez rozdílu.• 

PoskytoVané sLužby
odběry biologického materiálu,• 
péče o katetry, stomie,• 
výplachy, klyzma, péče o vyprazdňování,• 
převazy, ošetření dekubitů a jejich prevence,• 
rehabilitační ošetřovatelství,• 
aplikace všech forem léčiv, včetně aplikace parente-• 
rální terapie,
nácvik a zaučování aplikace inzulínu,• 

sledování zdravotního stavu – měření krevního tlaku, • 
glykémie,
půjčování kompenzačních pomůcek• 

aktIVIty V roCe 2009
změny v rámci nové organizační struktury oblastní • 
charity Brno – přijata nová vrchní sestra/vedoucí 
CHoS podléhající zástupci ředitele pro úsek služeb 
pro seniory,
rozdělení ošetřovatelské a pečovatelské služby na • 
dvě samostatná střediska,
vybudování nových pracovních prostor a kanceláře,• 
zakoupení automobilu pro terénní službu,• 
zakoupení lineárního dávkovače léků pro připravo-• 
vanou hospicovou péči,
oslovení sponzorů – sponzorské zakoupení nové kan-• 
celářské techniky,
obnovení provozu sterilizace na středisku CHoS,• 
zkvalitňování služeb díky dalšímu vzdělávání • 
pracovníků,
prezentace služby v rámci Brněnských dnů pro zdraví • 
a na veletrhu Medical Fair Brno Central Europe,
rozšíření počtu smluvních pojišťoven o revírní bratr-• 
skou pokladnu.

charitní ošetřovatelská služba



30

PLánoVané aktIVIty V roCe 2010
rozšíření seznamu výkonů o péči o umírající – rozšíře-• 
ní smluv se zdravotními pojišťovnami,
prohloubení vzdělání pracovníků v paliativní péči,• 
příprava projektu domácí hospicové péče,• 
prezentace a propagace DHp v rámci sbírky Koláč pro • 
hospic,
doplnění přístrojového vybavení pro domácí hospi-• 
covou péči,
reorganizace služby půjčovna kompenzačních pomů-• 
cek, stavební úprava prostor půjčovny,
oprava starších a pořízení nových kompenzačních • 
pomůcek,

rozšíření smluv s zp o výkon dopravy,• 
prezentace a propagace služby – kontakt s praktic-• 
kými lékaři,
navázání spolupráce s nemocnicí Milosrdných bratří • 
a Vojenskou nemocnicí.

kontakt
Charitní ošetřovatelská služba
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 230 467
e-mail: chos.brno@caritas.cz
Vedoucí/vrchní sestra: Mgr. Irena prokšová

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho:  3 216 803

 dotace – kraj  760 000

 dotace – město  450 000

 tržby z vlastní činnosti  1 923 044

 dary, sbírky  25 494

 ostatní příjmy  58 265

Výdaje na provoz celkem z toho:  3 216 852

 materiál a energie  311 807

 opravy a služby  172 692

 mzdy  1 977 975

 sociální a zdravotní pojištění  653 614

 odpisy  33 522

 ostatní náklady  67 242

hospodářský výsledek za rok 2009  -49

Příjmy na investice celkem  367 607

Výdaje na investice celkem  367 607

statIstICké Údaje

počet pacientů 235

počet návštěv 7 464

počet výkonů 11 647

tento Projekt PodPorují
Individuální dárci, Magistrát města Brna, Jihomoravský 
kraj, firma Hartmann rico a firma professional Facility 
Management. 

Upřímně děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způ-
sobem podporují provoz Charitní ošetřovatelské služby.



31

PosLání
pečovatelská služba oblastní charity Brno poskytuje 
služby seniorům a zdravotně znevýhodněným do-
spělým občanům města Brna, kteří potřebují podpo-
ru v soběstačnosti při denních aktivitách, aby mohli 
zůstávat co nejdéle ve svém vlastním přirozeném 
prostředí.

CíLem CharItní PečoVateLské sLužby je
poskytovat kvalitní sociální službu, která bude přizpů-• 
sobena požadavkům každého jednotlivého uživatele,
pomáhat při zachování plnohodnotného a kvalitní-• 
ho způsobu života uživatele,
konkrétní úkony poskytovat uživateli na základě jeho • 
zakázky a to takovým způsobem, aby byla zachová-
na jeho důstojnost a v co největší míře podporována 
jeho samostatnost,

CíLoVou skuPInu tVoří
Senioři a dospělí lidé, u kterých došlo ke snížení sobě-
stačnosti v uspokojování základních životních potřeb 
a při uplatňování vlastních práv a nároků.

PoskytoVané sLužby
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní • 
osobu,
pomoc při osobní hygieně,• 
poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy,• 
pomoc při zajištění chodu domácnosti,• 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,• 
základní sociální poradenství.• 

PrInCIPy CharItní PečoVateLské sLužby jsou
podpora samostatnosti a soběstačnosti,• 
individualizace služby,• 
respektování práv a soukromí uživatele,• 
prevence soc. vyloučení,• 
flexibilita služby,• 
partnerský vztah k uživateli,• 
podpora přirozených vztahů,• 
ochrana před stigmatizací,• 
profesionální přístup,• 

charitní Pečovatelská služba



32

aktIVIty V roCe 2009
zvyšování kvality poskytované služby prohlubová-• 
ním aplikace standardů kvality do přímé péče,
koupě automobilu pro potřeby uživatelů,• 
zvyšování kvality poskytované služby vzděláváním • 
pracovníků: dvě pracovnice ukončily kvalifikační kurz 
pro pracovníky v soc. péči, všichni pracovníci v přímé 
péči splnili požadavek dalšího vzdělávání vyplývají-
cího ze zákona č. 108/2006 Sb. v rozsahu větším než 
požadovaném, 
poskytování pečovatelské služby se rozšířilo na ve-• 
černí hodiny a víkendy.

PLány na rok 2010
dotváření standardů a jejich důsledné zavádění do • 
praxe,
upravit zázemí pro personál,• 
umožnit všem pracovníkům v přímé péči další vzdělá-• 
vání v oblasti sociální péče.

kontakt
Charitní pečovatelská služba 
Žižkova 3, Brno 602 00 
tel./fax: 545 230 178
e-mail: chps.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
vedoucí: Bc. Ivana petrášková

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 4 169 722

 dotace – ministerstvo 852 000

 dotace – kraj 350 000

 dotace – město 2 050 000

 tržby z vlastní činnosti 892 720

 ostatní příjmy 25 002

Výdaje na provoz celkem z toho: 4 169 828

 materiál a energie 205 652

 opravy a služby 151 763

 mzdy 2 798 732

 sociální a zdravotní pojištění 855 457

 odpisy 28 083

 ostatní náklady 130 141

hospodářský výsledek za rok 2009 -106

Příjmy na investice celkem 272 135

Výdaje na investice celkem 272 135

statIstICké Údaje

počet uživatelů v roce 2006 145

počet návštěv 8 245

počet úkonů 16 172

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem 
podpořili provoz Charitní pečovatelské služby.



33

PosLání Chráněného bydLení
Chráněné bydlení sv. anežky je pobytová sociální 
služba provozovaná oblastní charitou Brno. V rámci 
individuálního bydlení poskytujeme klientům pod-
le jejich potřeb a přání takový rozsah podpory, aby 
mohli v maximální míře vést běžný způsob života.

CíLe sLužby
podpora uživatele v soběstačnosti,• 
zajištění podmínek pro důstojný a aktivní život,• 
podpora zachovalých nebo obnovení původ-• 
ních schopností uživatele a udržení stupně 
sebeobsluhy,
zajištění trvalé péče pro uživatele služby.• 

CíLoVá skuPIna užIVateLů sLužby
senioři, • 
osoby s chronickým onemocněním,• 
osoby se zdravotním postižením,• 
osoby s jiným zdravotním postižením,• 
osoby s tělesným postižením,• 
osoby s kombinovaným postižením.• 

sLužba není určena Pro osoby
které potřebují péči 24 hodin denně,• 
s demencí,• 
které vyžadují poskytování akutní zdravotní péče • 
a trvalé odborné ošetřování v lůžkovém zdravotnic-
kém zařízení, 
s onemocněním infekční a parazitární chorobou • 
všech druhů a stádií, při kterých může být nemocný 
zdrojem onemocnění, 
s psychózami a psychickými poruchami, při nichž • 
může nemocný ohrozit sebe i druhé nebo jeho cho-
vání znemožňuje klidné soužití, 
s chronickým alkoholismem a jinými závažnými toxi- • 
komaniemi.

PoskytoVané sLužby
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, • 
poskytnutí ubytování, • 
pomoc při zajištění chodu domácnosti, • 
výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, • 
zprostředkování kontaktu se společenským • 
prostředím, 
sociálně terapeutické činnosti, • 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů • 
a při obstarávání osobních záležitostí, 
základní sociální poradenství. • 

Zásady PoskytoVání sLužby
respektování potřeb uživatele,• 
udržení autonomie uživatele,• 
aktivizace uživatelů služby dle zdravotního stavu,• 
partnerství – pracovat společně,• 
kvalita – standardy kvality.• 

aktIVIty V roCe 2009
příprava na zahájení nové služby „Chráněné bydlení“ • 
od 1. ledna 2010,
rekonstrukce dvou bytů připravených pro chráněné • 
bydlení na byty bezbariérové,
stáže v zařízeních chráněného bydlení v rámci oblasti • 
Moravy,
příprava a vypracování dokumentace pro chráněné • 
bydlení,
příprava na registraci a registrace služby. • 

kontakt
Chráněné bydlení sv. anežky 
Žižkova 3, Brno 602 00
tel./fax: 545 230 178
vedoucí: Bc. Ivana petrášková
e-mail: ivana.petraskova@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

chráněné bydlení sv. anežky



34

Farní charity jsou organizačními složkami oblastní cha-
rity Brno. Jsou založeny na dobrovolné službě farníků 
jednotlivých farností brněnského děkanství. Jejich služ-
ba se uskutečňuje v přirozeném prostředí lidí. často jde 
o sousedskou výpomoc, o pomoc mezi přáteli či zná-
mými a o vzájemnou podporu mezi lidmi, které spo-
juje život v jedné farnosti. Tato služba je konkrétním 
projevem křesťanské víry. Je jednou z mnoha podob 
zpřítomňování Božího milosrdenství ve světě. 

obLastI PůsobnostI FarníCh CharIt
osamělí senioři,• 
osamělé matky s dětmi,• 
lidé a rodiny s nízkými příjmy,• 
lidé se zdravotním postižením.• 

Farní CharIty V roCe 2009
Účast na organizaci Tříkrálové sbírky – zúčastnilo se • 
přibližně 300 kolednických skupin.
poděkování tříkrálovým koledníkům – výlet parním vla-• 
kem do Lednice pro koledníky umožnily české dráhy.
Skončily sbírky šatstva na 5. nástupišti – místo nich ote-• 
vřen Diecézní šatník na Bratislavské ulici 58 v Brně. 
postní almužna – v roce 2009 se poprvé uskutečnila • 
na území brněnské diecéze a olomoucké arcidiecé-
ze postní almužna. Je projevem dobrovolné osobní 
duchovní formace, nikoli sbírkou. nenahrazuje dar, 
který dáváme pravidelně při každé bohoslužbě na 
potřeby církve. postní almužna je návrat ke starobylé 
postní praxi. K této staré tradici církve patřily sbírky 
pro chudé z toho, co si věřící sami odřekli. podstatou 
je, že člověk do malé papírové schránky vloží obnos 
přibližně ve výši ceny požitku, který si odřekl. Ke kon-
ci postní doby donesli věřící schránku do kostela, kde 
ji odevzdali na určené místo. peníze pak použila cír-
kev prostřednictvím Charity na pomoc lidem v nouzi 
a na podporu charitního díla církve. na spodní stranu 

schránky bylo možné napsat, jak nebo ve prospěch 
koho, by se mohla almužna použít. Charita tak ve 
spolupráci se zástupci místní farnosti náměty vy-
hodnotila a přihlédla k nim při řešení problémů lidí 
v nouzi v místě, ve farnosti.

akce byla podpořena průvodním slovem a souhla-
sem obou sídelních biskupů a byla by nemyslitelná 
bez aktivní podpory duchovních ve farnosti.

Farní CharIty brněnského děkanstVí
Bílovice nad Svitavou, Bystrc, Husovice, Komárov, 
Komín, Královo pole, Starý Lískovec, Líšeň, Lesná, 
obřany, Řečkovice, Staré Brno, sv. augustin, sv. Jakub, 
sv. Tomáš, Tuřany, Vranov u Brna, zábrdovice, 
Žabovřesky, Žebětín, Židenice

Děkujeme českým dráhám, a. s. za sponzorské 
vypravení parního vlaku z Brna do Lednice pro 
koledníky, kteří se zapojili do Tříkrálové sbírky. 
Výletu se zúčastnilo přibližně 480 koledníků

farní charity



35

kontakt
Diecézní charita Brno – oblastní charita Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. + 420 545 210 672
koordinátor: Mgr. pavel Hruban,
pastorační asistent pro oblast charitativní péče v Brně 
mob. + 420 731 336 574
e-mail: pavel.hruban@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
www.biskupstvi.cz

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 13 274

 dary, sbírky 9 291

 ostatní příjmy 3 983

Výdaje na provoz celkem z toho: 9 707

 materiál a energie 9 019

 opravy a služby 363

 ostatní náklady 325

hospodářský výsledek za rok 2009 3 567

ze sbírek Farních charit byly podpořeny projekty:

adopce na dálku  68 500 

Likvidace lepry  14 293

další humanitární projekty v zahraničí  15 465

pomoc postiženým povodněmi  71 823

projekty oblastní charity Brno  39 000

další sociální projekty  51 855

VýsLedné roZděLení Výtěžku 
Postní aLmužny 2009 (kč)

Dle rozhodnutí Charity  140 965,91

Senioři  4 261,29

Matky s dětmi v tísni  12 942,74

Lidé bez domova  5 695,37

Lidé těžce nemocní a s postižením  15 767,43

Cizinci a uprchlíci  1 726,00

pomoc rodinám  2 364,15

Humanitární pomoc  2 185,84

podpora chudých na misiích  15 035,66

Jiná:

hospic rajhrad  80,00

Cesta 121  284,31

stárnoucí kněží  284,31

Celková částka  201 593,01



36

PosLání 
Dobrovolnické centrum oslovuje a motivuje lidi s  vnitř-
ní potřebou pomoci. zároveň tímto způsobem nabízí 
možnost tuto potřebu realizovat v náročném prostře-
dí sociálních služeb poskytovaných oblastní charitou 
Brno.

kde se dobroVoLníCI uPLatní?
Dobrovolníci se mohou zapojit v oblasti sociálních služeb 
pro seniory, sociálních služeb pro lidi s mentálním posti-
žením a sociálních služeb pro ženy a muže v tísni. Dále 
mohou pomáhat při zajištění a organizaci charitativních 

akcí a sbírek a v rámci krizového dobrovolnického 
týmu při přírodních, ekologických nebo humanitárních 
katastrofách

CíLoVá skuPIna
Lidé ochotní věnovat svůj čas a dovednosti klientům 
a potřebám oblastní charity Brno.

CíL
Cílem a přínosem činnosti dobrovolníků je zvýšení kvali-
ty sociálních, zdravotních a humanitárních služeb posky-
tovaných oblastní charitou Brno.

dobrovolnické centrum



37

kdo se může ZaPojIt
Dobrovolník dává část svého času, energie a schop-
ností ve prospěch činnosti za niž nedostává finanční 
odměnu, ale získává dobrý pocit z pomoci, zkušenos-
ti a někdy i přátelství. Dobrovolnictví upravuje zákon 
č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě. Dobrovolníkem 
může být osoba starší 15 let.

kde se mohou ZájemCI PřIhLásIt
přihlásit se lze osobně v sídle oblastní charity Brno, 
Žižkova 3, Brno, vyplněním elektronického formuláře 
na webové adrese www.brno.caritas.cz, při náboru no-
vých dobrovolníků.

dobroVoLníkům nabíZíme
Dobrovolníkům nabízíme osvědčení o dobrovolnické 
službě (dlouhodobí dobrovolníci), akce pořádané pro 
zaměstnance a dobrovolníky oCHB, akce pro dobro-
volníky pořádané koordinátory sítě dobrovolnických 
center Diecézní charity Brno a supervize.

PLány Pro rok 2010�
nalezení dobrovolnických aktivit i v dalších zařízeních. 
navázání a prohloubení spolupráce s mimocharitními or-
ganizacemi, které se zabývají dobrovolníky nebo by rádi 
využily naše. nabízení a informace o volných dobrovol-
nických pozicích na webu oblastní charity Brno. Využití 
dobrovolníků z komerčních firem. Větší spolupráce s ko-
ordinátory dobrovolníků na dalších zařízeních oCHB.

kontakt
Dobrovolnické centrum
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel./fax: 545 210 672
www.brno.caritas.cz
e-mail: dobrovolnici.brno@caritas.cz
koordinátor: Tomáš Krejčí

PoděkoVání
Děkujeme všem dobrovolníkům a partnerům za jejich 
energii a čas, který nám věnovali.

statIstICké Údaje Za rok 2009

Dobrovolníci ve střediscích oCH Brno 65

Dobrovolníci TKS 2009 910

Dobrovolníci podílející se na sbírce 
Brněnská akce cihla 2009 123

Dobrovolníci podílející se na sbírce 
Strom splněných přání 2009 53

tento Projekt PodPorují
Cyrilometodějské gymnázium a SoŠ pedagogická Brno; 
Střední škola sociálních a zdravotnických služeb Vesna, 
o.p.s, Brno; Střední zdravotnická škola Evangelické aka-
demie, Brno; Evangelická akademie, VoŠ sociálně práv-
ní, Brno; Gymnázium Slovanské náměstí, Brno

FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 221 190

 dotace – ministerstvo 20 890

 dary, sbírky 200 300

Výdaje na provoz celkem z toho: 221 190

 materiál a energie 7 881

 opravy a služby 12 197

 mzdy 147 386

 sociální a zdravotní pojištění 49 303

 ostatní náklady 4 423

hospodářský výsledek za rok 2009 0

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem 0



38

Duchovní služba v oblastní charitě Brno na území br-
něnského děkanství je vykonávána ve shodě s učením 
a praxí Římskokatolické církve. Je určena všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem přicházejí do styku s Charitou: 
charitním zaměstnancům, dobrovolníkům, klientům, 
farním charitám a všem lidem zabývajícím se sociální 
prací na křesťanských zásadách.

duChoVní sLužba V roCe 2009
Křesťanský kroužek v denním stacionáři Effeta – při-• 
bližně patnáctiminutové setkávání se s lidmi s men-
tálním postižením a jejich asistenty nad tématy křes-
ťanské víry. 
Modlitby v Chráněném bydlení sv. Michaela – modli-• 
tební společenství lidí s mentálním postižením a je-
jich asistentů. 
Univerzita naděje – vzdělávací projekt pro zaměst-• 
nance a dobrovolníky oblastní charity Brno v obo-
rech katolické sociální nauky a bioetických témat.
Duchovní obnova v premonstráckém klášteře v Že- • 
livě – listopadovou duchovní obnovu vedl jáhen 
MUDr. Max Kašparů na téma Život bez minulosti.
Slovo na týden – biblický citát zasílaný každý týden • 
do všech středisek oblastní charity Brno. Je zveřejňo-
ván též na webových stránkách.
zajišťování mší svatých za Charitu – v kostele sv. • 
Jakuba v Brně každý první pátek v měsíci v 8 hodin.
Spoluorganizace iniciativy postní almužna – jde o du-• 
chovně – sociální formační projekt mající prohloubit 
spirituální a společenský rozměr postní doby.

Spoluorganizace Tříkrálové sbírky – spočívá v komu-• 
nikaci se zástupci farních charit. 
Duchovní setkávání seniorů v Domově pokojného • 
stáří Kamenná – organizačně i obsahově zajišťují za-
městnanci Domova.

kontakt
Mgr. pavel Hruban
pastorační asistent pro oblast charitativní péče v Brně 
Diecézní charita Brno – oblastní charita Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. + 420 545 210 672
mob. + 420 731 336 574
pavel.hruban@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
www.biskupstvi.cz

duchovní služba 

Pastoračního asistenta



39

tříkráLoVá sbírka 2009
Tříkrálová sbírka (TS) je už tradicí v naší republice a každo-
ročně se do ní zapojuje velká spousta koledníků. Ulicemi 
chodí malé děti převlečené za krále z východu, ale také 
dospělí, kteří této sbírce věnují svůj čas. I přes krizi a pro-
blémy, které lidem přináší, se daří vybírat peníze na po-
moc těm nejpotřebnějším a lidé mají svá srdce otevřená.

TS je nedílnou součástí získávání příjmů na podporu cha-
ritní činnosti. právě při ní dochází k propojení Diecézní 
charity Brno – oblastní charity Brno s farními charitami.

TS má již tradiční průběh, začíná mší a požehnáním ko-
ledníků brněnským biskupem v katedrále na petrově. 
Během roku se ještě koledníci sejdou při poděkování, 
které pro ně Diecézní charita Brno – oblastní charita 
Brno pořádá. 

přípravy na TS probíhají během celého roku a vždy se 
snažíme o nějakou novou motivaci pro koledníky. Mění 
se i dárečky, které dostanou, a které je snad potěší. 

Tuto sbírku podporují i zastupitelé města, opět se již 
tradičně koledovalo na Krajském úřadě Jihomoravského 
kraje, Magistrátu města Brna a Biskupství brněnském. 
Koledování proběhlo s velkým úspěchem a za účasti 
médií.

Výtěžek TS 2009 nás velmi překvapil svým nárůstem. 
Vybralo se 1 529 884 Kč.

oblastní charita Brno opět poděkovala koledníkům se-
tkáním a české dráhy pro ně vypravily speciální parní 
vlak z Brna do Lednice a tam si mohli lidé prohlédnout 
zámek a park. Každoroční „potříkrálové“ setkávání se 
stalo již tradicí a setkává se stále s velkým ohlasem. 

roZděLení FInančníCh Prostředků 2009
65 % činnost oblastních, farních charit
15 % činnost Diecézní charity Brno
10 % celorepubliková humanitární pomoc
5 % činnost sdružení Charity česká republika
5 % zákonem povolená režie sbírky

hIstorIe tříkráLoVé sbírky Ve městě brně

rok pokladničky Výtěžek v Kč

2001  91 316 426,10

2002  179 648 432,9

2003  186 858 681,8

2004  224 1 031 745,6

2005  248 1 296 534,5

2006  275 1 276 534,5

2007  283 1 484 880

2008  279 1 381 503,5

2009  300 1 529 884

PodPořené Projekty 2009
podpora Dobrovolnického centra, organizace náborů, • 
a vytváření týmů dobrovolníků pomáhajících v zaříze-
ních oblastní charity Brno,
finanční spoluúčast při přestavbě Domova pokojného • 
stáří Kamenná pro zkvalitnění ubytování seniorů,
rekonstrukce dětského domu při Římskokatolické far-• 
nosti zábrdovice,
financování pastoračního asistenta pracujícího s lidmi ve • 
výkonu trestu, kterým se přerušily kontakty s rodinou 
podpora centra anti Child Labour v Indii – poskytování • 
vzdělání a zdravotnické péče negramotným dětem nu-
ceným k práci – medikamenty a vybavení ošetřovny,

sbírky



40

zajištění potravinového servisu, ubytování, os. hy-• 
gieny nízkoprahového denního centra pro lidi bez 
domova,
vytvoření bezbariérových bytů pro plánované • 
Chráněné bydlení pro seniory v Domově sv. anežky
spolufinancování svozové služby pro lidi s mentálním • 
postižením a autismem denního stacionáře Effeta,
zajištění sociálního zařízení pro invalidní spoluobčany • 
v Římskokatolickém farním úřadě kostela sv. Václava 
Brno-obřany.

brněnská akCe CIhLa 2009
Další již tradiční sbírkou, kterou oblastní charita Brno 
pořádá, je Brněnská akce cihla. Je to veřejná charita-
tivní sbírka, která pomáhá lidem s mentálním postiže-
ním a autismem při integraci do společnosti a na cestě 
k běžnému životu mimo velké ústavy. Brněnská cihla 
byla poprvé realizována v roce 2000. Jde o celorepub-
likovou sbírku, při které se spojují organizace, pomá-
hající lidem s mentálním postižením jako jsou portus 
praha – občanské sdružení; proutek, o.s.; Jurta, o.s.; 
Diecézní charita Brno; Charita opava; Diakonie 
československé církve evangelické a Slunečnice, o.s. 
Vybrané prostředky vždy zůstávají v místě, kde se sbír-
ka koná, v našem případě v Brně. Jsou určeny na roz-
voj služeb Chráněného bydlení sv. Michaela a kavárny 
anděl. Společným cílem všech zúčastněných organi-
zací je podpora rozvoje neústavních sociálních služeb 
v daných regionech.

Brněnská akce cihla je sbírkou, které se zúčastní dobro-
volníci z brněnských škol. probíhá ve vybraných super-
marketech a v centru města. na stanovištích se prodá-
vají cihly, které si mohou dárci buď odnést domů, nebo 
podepsat. Tyto cihly budou pak použity při rekonstruk-
ci a stavbě Chráněného bydlení sv. Michaela. 

Letošní sbírka byla opět doplněna doprovodnými pro-
gramy. Tanečníci klubu DSp Kometa Brno opět oživili 
svými výkony návštěvníkům brněnského nákupního 

centra víkendové odpoledne a podpořili tím i naši 
sbírku. 

Výtěžek Brněnské akce cihla: 127 704 Kč

strom sPLněnýCh Přání 2009
Každoročně probíhá v době adventu další, již tradič-
ní sbírka oblastní charity Brno. V roce 2009 to byl již 
9. rok, kdy mohli lidé v obchodní galerii na orlí pod-
pořit uživatele služeb zařízení Effeta a Chráněné 
bydlení sv. Michaela. Tato sbírka je specifická jak at-
mosférou adventní doby, tak i možností jiného typu 
podpory. nejde totiž jen o sbírku finanční, ale přede-
vším o obdarovávání lidí s mentálním postižením dárky. 
Uživatelé služeb zařízení Effeta a Chráněného bydlení 
sv. Michaela navěsí na vánoční strom svá ručně vyro-
bená přáníčka, do kterých vkládají sny a prosby. To, co 
nám se jeví jako běžné a zdánlivě obyčejné, je pro tyto 
lidi mnohdy nedostupné. Lidé si mohou vybrat, která 
přání chtějí splnit a zakoupené a zabalené dárečky při-
nesou právě pod tento stromeček. po ukončení sbírky 
byla pod stromem spousta dárků a lidé také přispívali 
finanční částkou.

Celkový výtěžek: 5 986 Kč

oblastní charita Brno děkuje všem, kteří se podíleli na 
průběhu sbírek, zvláště pak těm, kteří sbírky podpořili. 
ať už darováním svého času jako dobrovolníci, nebo fi-
nanční hotovostí. naplnili tak jeden z cílů sbírek – pomoc 
potřebným. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.

kontakt
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel./fax: 545 210 672
e-mail: barbora.buresova@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
 
Koordinátor Tříkrálové sbírky v oblastní charitě Brno: 
Barbora Burešová



FInanční ZPráVa Za rok 2009 (V kč)

Příjmy na provoz celkem z toho: 82 515 635

 dotace – ministerstva 15 027 890

 dotace – kraj 7 550 000

 dotace – město, obce 12 277 423

 tržby z vlastní činnosti 44 136 234

 dary, sbírky 1 636 903

 nadace, granty 170 316

 ostatní příjmy 1 716 869

Výdaje na provoz celkem z toho: 82 394 233

 materiál a energie 9 135 271

 opravy a služby 18 923 414

 mzdy 38 688 053

 sociální a zdravotní pojištění 12 253 238

 odpisy 1 875 081

 ostatní náklady 1 519 176

hospodářský výsledek za rok 2009 121 402

Příjmy na investice celkem 17 799 274

Výdaje na investice celkem 17 799 274

Účetní roZVaha k 31� 12� 2009

aktiva 94 578 885

stálá aktiva

 hmotný dlouhodobý majetek 64 620 880

oběžná aktiva

 zásoby 59 275

 krátkodobé pohledávky 12 346 601

 finanční majetek 13 054 926

ostatní aktiva – přechodné účty aktiv

 časové rozlišení – aktiva 1 323 375

 dohadné účty aktivní 3 173 828

Pasiva (bez hospodářského výsledku) 94 457 483

Vlastní jmění

 základní kapitál 67 365 774

 kapitálové fondy 45 263

 hospodářský výsledek minulých let 1 071 089

Cizí zdroje

 krátkodobé závazky 24 624 667

ostatní pasiva – přechodné účty pasiv

 časové rozlišení – pasiva 1 166 937

 dohadné účty pasivní 183 753

finanční zPráva

oblastní charita brno
statutární orgán: Diecézní charita Brno
adresa: Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
e-mail: brno@caritas.cz
http://www�brno�caritas�cz
peněžní ústav: KB a.s. Brno město
číslo účtu: 2008247621/0100
Ičo: 44990260

sekretariát
ředitel: mgr� karel kosina
ekonomka: bc� eva svatoňová
asistentka, personalistka: bc� jitka Paulíková
fundraiser: barbora burešová
účetní: Ing� helena Imramovská, dana Popelářová, 

Ludmila kotvrdová
projektový manažer pr: mgr� jiří hofírek, od 1. 5. 2010 

mgr� Ing� Ladislav hanuš, Ph�d�, bc� martin kopáček



generáLní Partner CharIty česká rePubLIka www�brno�CarItas�CZ


